

KURJER WARSZAWSKI.

D. 10. Sierpnia. — Rok 1843.
Czwartek.

№ 209.

Jutro, Ś. Zuzanna.

D. 28go z. m. mianowani przez Radę Administracyjną, PP. Konst: *Tysza* Pisarz Sądu Pok: Okrę: Łomżyń; Asesorem Trybu: C. G. Sandom; Józef *Dembowski* Pisarz Sądu Pok: Okr: Raws; Asesorem Tryb: C. G. Kalis; Anto: *Meleniewski* Pisarz Są: Pok: Okr: Proszowic; Podśędkiem Sądu Pok: Okr: Jędrzejew; Józ: *Starczewski* Pisarz Są: Pok: Okr: Stanisła; Podśędkiem Są: Pok: Okr: Łosic; Karol *Janiszewski* Pisarz Są: Pok: Okr: Pułtus; Podśędkiem tegoż Sądu; Piotr *Kaniewski* Pisarz Są: Pok: Okr: Pyzdrs; Podśędkiem tegoż Sądu; Stan: *Targoński* Pisarz Są: Pok: Okr: Dąbrow; Zastępcą Podśędka tegoż Sądu; Józ: *Kraiewski* Podpisarz Są: Pok: Okr: i M. Warsz: Wydz: Igo; Zastępcą Podśędka Są: Pok: Okr: Brzes; Jakób *Czerski* Podpisarz Są: Pok: Okr: i M. Warsz: Wy: IIIgo; Zastępcą Podśędka Są: Po: Ok: Siennickiego. — S. p. Jan Ludwik *Schube* pełen cnot i zasług przed BOGIEM i ludźmi, pogodzony z Niebem i ziemią, opatrzony wszystkimi SS. Sakramentami, rozstał się z tym światem d. 23 Lipca r. b. w 37 roku życia swego, po długich i bolesnych z paraliżu wynikłych cierpieniach. Był to dobry Syn, Mąż, Ojciec, Obywatel, Przyjaciel, Sprawiedliwy Zwierzchnik, i wielkiej zdolności, rzetelności i pocziwłości Człowiek. Miał wiele nauki, rozumu, bystrości, przenikliwości i wiele tęgości i ślachtetności w pięknym swoim charakterze. Temi zaletnemi przymiotami umiał sobie zjednać i utrzymać przychylności ludzką, i te tylko cnoty pięciorgu dzieciom swoim w drogim spadku jako upominek i miłą pamiątkę zostawił. Wrozumiały, ludzki, uczynny i miłosierny, ma prawo do ludzkiej wzajemności, pamięci i serca. Gruntownie go znający, zachowują mu wierną przyjaźń i niezmiennie uczucia, błagając ZBAWICIELA świata o wieczny pokój dla jego duszy, w iedności wiary zeszedł z tego świata. W tym właśnie celu jutro o godz: 9tej z rana w Kościele Sto-Krzyżkimi za duszę tegoż ś. p. Jana *Schube* i wedle jego gorącego życzenia, odbędzie

się żałobne Nabożeństwo, na które wszystkich pobożnych i wielbicieli cnot nieboszczyka, zaprasza się uprzejmie dla oddania mu tej ostatniej religijnej przysługi. Niech odpoczywa w pokoju! i wiekuista światłość niechaj mu świeci. — Ś. p. August *Kacperkiewicz*, onegdaj przeniósł się do wieczności. W żalu pograżony Stryj, zaprasza Przyjaciół na eksportację zwłok Jego dnia o godz: 5tej z południa z Kościoła XX. Bernardynów, na smętarz Powązkowki odbyć się mającą. — Pozostały Mąż po ś. p. Joannie *Gimbuttowej* w d. 24 Maia r. b. zmarłej, z powodu przeniesienia zwłok jej do grobu nateraz ukończonego, zaprasza Krewnych i Przyjaciół, na poświęcenie tegoż grobowcu na smętarzu ewanilielic; w nadchodzącą Sobotę (pointrze) o godz: 5tej z połud: odbyć się mającą. — *Dyrekcja Poczty Królestwa Polskiego*. Podaje się do publicznej wiadomości, iż od dnia ³/₁₅ Sierp: r. b., uchylone zostaną następujące poczty, a mianowicie: Poczta wozowa (dylizans), raz w tygodniu z Warszawy przez Lublin do Zamościa. Poczta konna, 2 razy w tygodniu z Warsz: do Lublina. Poczta konna, raz w tygodniu z Warsz: przez Lublin do Zamościa. Natomiast w miejsce tych odwozów, nowe z tymże dniem zaprowadzone zostaną, iako to: a) Poczta wozowa furgonem, 2 razy w tydzień z Warsz: przez Lublin do Zamościa; b) Poczta osobowo-listowa, 2 razy w tydzień z Warsz: do Lublina; c) Poczta osobowo-listowa, raz w tydzień z Warsz: przez Miłosne, Starę wieś, Garwolin, Lublin do Zamościa. Poczty nowo ustanowione odchodząc będą z Warszawy, mianowicie: Poczta wozowa furgonem, 2 razy w tydzień przez Lublin do Zamościa we Wtorek i Piątek, zawsze o godz: 12tej w południe. Poczta osobowo-listowa, 2 razy w tydzień do Lublina w Niedzielę i Czwartek, zawsze o godz: wpół do 10tej z rana. Poczta osobowo-listowa przez Lublin do Zamościa, w Soboty o godz: 4tej po połud: Również w miejsce Poczty wozowej, 2 razy na tydzień traktem z Warszawy przez

Łowicz, Sieradz, do Kalisza dyliżansem przewożonej, a z dniem $\frac{3}{15}$ Sierp: r. b. uchylić się mającej, z tymże dniem wysyłane będą z Warsz: na trakt powyższy: a) Poczta wozowa furgonem, raz w tydzień w Czwartek, zawsze o godz: 12tej w połud; b) Poczta osobowo-listowa, 2 razy w tydzień, we Wtorki i Soboty, zawsze o godz: 8mej rano. Nadto oprócz już istniejącego oddziału Poczty wozowej, przybywa jeszcze 2gi bieg Poczty wozowej furgonem od $\frac{3}{15}$ Sierp: r. b. na traktie z Warsz: przez Łowicz, Koło, Słupce, do Strzałkowa, w Piątki, zawsze o godz: 5tej po połud: wyprawiać się mającej; i podobnie Poczta wozowa furgonem dotąd we Wtorki o godz: 7mej w wieczor na trakt z Warsz: przez Koło, Słupce do Strzałkowa wysyłana, od $\frac{3}{15}$ Sier: r. b. o g: 5tej połu:, również we Wtorki wyprawiana będzie; tudzież ze wskutku uchylenia dyliżansów na traktach Kalisko-Słupceckim, Fabrycznym Kaliskim, Zawisłańsko-Lubelskim, Krakowskim i Kowieńskim, Cykularze na bezpłatną jazdę dyliżansami ustąpi, i na podobną jazdę furgonami wydawane będą. Tymczasowie p. o. Dyrektora Poczty Radca Stanu, *Nowicki*. Za Nacz: Kanc:, *Drac*.

— *Ustawa dla Gimnazjów i Szkół Powiatowych i Elementarnych Okręgu Naukowego Warszawsk:, zatwierdzona przez N. PANA w d. 31 Sierp: 1840 r., znajduje się do nabycia w drukarni J. Baryckiej przy ulicy Senators: i Żabiej Nro 955. Ustawa ta obejmuje wszelkie przepisy dotyczące wyżej wymienionych Instytutów Naukowych, wykładanych w nich nauk, przyjmowania uczniów, obowiązków Nauczycieli i Przełożonych Szkół; potrzebną jest zatem dla wszystkich, kogo obchodzi wychowanie dzieci, zwłaszcza dla Rodziców i Opiekunów. Powyższa Ustawa wydrukowana została w skutku decyzji Rady Wychow:. Cena exemp: zł $\frac{3}{4}$.*

— Według starodawnego zwyczaju dziś iako w dzień Świąt WAWRZYŃCA, powinien rozpoczynać się po barciach i pasiekach podbiór miodu. Miód w Polsce i Litwie stanowił dawniej, gdy szampań jeszcze nie był w modzie, ważniejszą iak teraz gałąź przemysłu rodzinnego. Wyrabiany z tego produktu napój, zdrowy i posilny słynął nawet za granicą, gdzie go na równi z Siedmiogrodzkim ceniono.

Niektórzy nazywali go *Malagą polską*. Do najslawniejszych miodów należały *Kowieńskie* i *Warszawskie*, gdzie ię w rozmaitych tęższych i słabszych gatunkach wyrabiano. Miodu z piwnic *Dominikańskich* pochodzącego, używano za lekarstwo na przywrócenie sił schorzałym. Oprócz miodów, Historyk *Kromer* wspomina o *Wisniakach* i *Maliniakach* w tutejszem kraju wyrabianych. Trunki te teraz w dość znacznej ilości sprzedawane bywają na *Pradze*, gdzie przez kąpiących się w *Wisłie* w czasie chłodniejszym a nawet i w gorąco, dla pokrzepienia sił i ogrzania żołądka bywają poszukiwane. O miodzie *Winawera* kilkakrotnie w piśmie naszym z pochwałą wspominaliśmy. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po 2gim akcie *Umarłych* i żywych, przywołany *JP. Komorowski*, po ukończeniu Tenże, *J. Pani Chobrzyńska* i *JP. Karasiński*.

Z Wilna. — *J. W. Wileński* Wojeźny, Grodzieński, Miński i Kowieński Generał-Gubernator, utwierdził Dyrektorem Teatru *Wileńskiego*, zastępowanego Artystę, *Józefa Rogowskiego*, i przeznaczył mu za Pomocnika, Artystę tegoż teatru, *Józefa Surewicza*.

Anglja. — *Z Ameryki* donoszą, iż *Texjanie* zawarli z *Mexykanami* zawieszenie broni. — Wiadomości z *Indji* dochodzą 19go Czerwca. W *Scyndzie* trwała spokojność, *Beludzy* rozpierzchegli się, ale przewidziano iż w pomnożonej liczbie wznowią atak przeciw Anglikom; w obozie pod *Hyderabadem* było wiele chorych. Dost *Mahomed Chan* bez przeszkody przybył do *Kabulu* i objął znów rządy w *Afganistanie*. Wiadomości z *Chin* dochodzą 16go Kwiet: Pełnomocnik angielski *P. Henryk Pottinger* (Potyndzer) udał się w północne strony państwa. Wszędzie panowała spokojność.

Francaja. — Wkrótce ma być w *Monitorze* ogłoszone rozporządzenie mianujące *Xcia Joinville* (Żuęwil) Kontr-Admirałem. — Pogłoski o blizkim wyjeździe Królowej *Krystyny* są bezasadne. Była Reientka tego kroku nie uczyni póki zgromadzone Kortexy nie wynurzą swego zdania. — W *Pau* czynią przygotowania do uroczystości

z powodu odślonięcia posągu *Henryka IV* go. — 30go z. m. było świetne zgromadzenie w *Neilli*, Xzē *Joinville* (Żuęwil) przedstawiał swojej Małżonce Ministrów i znakomitych Urzędników. — Dowództwo eskadry na morzu *Sródziemnem* zakawowane w skutek posunięcia Wice-Admirała *Makau*, poruczone zostanie Kontr-Admirałowi *Deschene* (Deszen), znajdującemu się obecnie w *Smirnie*. — 31go z. m. głośzono na giełdzie o poiedynku zasztym między Literatem a Feilletonistą, z których drugi ma być raniony. Poiedynkującymi się mieli być *Juljusz Janin* (Żanę) i *Alex: Dumas*, między; którecni zaszła żywa wojna dziennikarska o *Dramat Diumasa*: „*Damy z S. Cyr.*”

Hiszpanja. — Depesze telegraf: donoszą: Władza municyp: *Saragossy* na wiadomość o wmaszerowaniu *Narwaeza* do stolicy, wysłała do Brygadjera *Ametler* deputację, z oznajmieniem iż nowy Rząd uznaje. W *Barcelonie* 26go z. m. spokojność była nienaruszoną. — W temże mieście stronictwa są bardzo rozdwoione. — *Espartero* 19go z. m. znajdował się w *Ecij* na drodze z *Kordowy* do *Seuilli* o 2 mile od tego miasta. Zdaie się więc iż zmierza nie do granicy *Portujskiej* ale do *Kadyxu*. *Wan Halen* oczekuje go w *Alkali de Guadaira*; ogółem armja *Espartera* składa się z 7,500 ludzi. — Między Oficerami którzy wmaszerowali z korpusem *Aspiroza* do *Madrytu*, znajdują się Pułkownicy *Fulgosio*, *Mazzaredo* i *Orybe*, którzy zaocznie byli skazani za wypadki Październikowe. — Uczyniono uwagę, że *Narwaez* 23go Czerwca wyjechał z *Paryża*, a 23go Lipca wmaszerował do *Madrytu*. — *Mendyzabul* miał uciec do *Espartera*. — W *Barceloni*: 23go z. m. uroczyscie obchodzono dzień imienia Królowej *Krystyny*. — *Narwaeza* porównywią z *Muratem*, podobnie jak teńże wczasie boiu ukazue się w mundurze galowym, okryty orderami, z piurem na kapeluszu, i na białym świetnym rymaku, aby swoją obecnością zachęcać żołnierzy. — Dalsze depesze telegraficzne donoszą: Brygadjer *Ametler* 26go z. m. wmaszerował do *Saragossy* z 6ciu bataljonami. Tegoż dnia Jenerał brygady *Kotoner* wmaszerował z brygadą z *Madrytu* do

Galicji, inne dywizje wyruszyły do *Andaluzji* i *Estramadury*. *Reient* i *Wan Halen* 21go z. m. znajdowali się pod *Sewillą*, którą bombardowali; iedno przedmieście było inż zburzone. — *Seoane* spostrzegłszy, że jego korpus przechodzi na stronę *Narwaeza*, w skutek odurzenia, spadł z konia i dostał się do niewoli; gdy go przedstawiono *Narwaezowi*, rzekł do niego: „Jeśli mnie Jenerale uważasz za zdrajcę, każ mnie rozstrzelać.” *Narwaez* podaię mu rękę, odpowiedział: „Jesteśmy obaj Hiszpanami.” — *Zurbano* pieszo uciekł z trzema Adjutantami z pola bitwy; za przybyciem do *Madrytu*, udał się pod opiekę Posła Angiel: — Gubernator cytadelli *Montjuich* Pułkownik *Echaluc* zażądał od *Barcelony* 100,000 realów, pod groźbą bombardowania miasta.

Rozmaitości. — Na balu danym w tych dniach u Królowej *Wiktorsji*, grano nowe kontredanse pod tytułem *Don Paskale* i *Belizarjusz*: muzyce towarzyszyły chury z głosów męzkich i żeńskich złożone. (Podobna muzyka z churami wykonaną była i u nas w *Warszawie*, na balach składkowych w pałacu *Paca* tego roku urzędzonych). — Nowy *Mozart* zjawił się w świecie muzycznym. Jest nim nieiaki *Gade* dawny *Basetlista* w *Kopenhadze*. Sławny *Mendelsohn* proteguje tego Artystę, którego pierwsze kompozycje zwiastują wielkiego *Mistrza*. Dotych za pisze tylko *Symfonje*, ale wkrótce weźmie się do *Opery*. — *UDworu angiels*: wielce są ulubione nowe *Walce* pod tytułem: *Xżna Klementyna*, *Xżę Meklemburg-Strelitz* i *Ptak Rajski*. — *Targ nowy* w *Paryżu* został świeżo urządzony; wszyscy przekupnie i przekupki siedzą w ordynku rzędem, a ogromne *parasole* różnokolorowe nad ich straganami rozpięte, chroniąc od deszczu i skwaru, oku przyiemny widok sprawują.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

K. Kłaczyński *Kazim*: *Rektor XX*. *Piñarów* z *Radomia*; *Bryndza Alex*: *Rad*: *Tow*: *Kred*: z *Biały*; *Bieniecki Lud*: *Oby*: z *Jablouny*; *Szubowski Anto*: *Dz*: z *Radzunia*; *Niziński Fran*: *Oby*: z *Zakliszewa*; *Jezierski Ant*: *Oby*: z *Lubotyńia*; *Murawski Piotr* *Oby*: z *Gawłowa*; *Gostomski Hier*: *Dz*: z *Brzustowa*.

DONIESIENIA.

Do pałacu W. Skwarcowa na Saskim Placu w lewym skrzydle, w dziedzińcu, w czwarte drzwi, potrzebna jest dobra KUCHARKA porządna, młoda i silna. Zaraz, lub od Świętego Michała; tamże potrzebna jest MŁODSZA, któraby umiała prac, prasować bardzo dobrze i zdatna do usług. — W tymże pałacu jest KOCZ-LANDARA poczwórny, z Fabryki Pana Lira, z wszelkimi rekwizytami służącymi do podróży, w niczem nieuszkodzony, mocny i prawie nowy, do sprzedania. Ostatnia cena złp. 3,200. Wiadomość w dziedzińcu w 3ciej wozowni od brzegu, u Stangreta Jana Krawczykowskiego.

Podpisana donosi, iż plenipotencja aktem przed Maciejem Sadowskim b. Rejentem Okręgu Warszawskiego dnia 27 Stycznia (9 Lutego) 1842 r. przez nią na osobę Izaaka Landau z Lublina, wystawiona, przez akt z dnia 21 Czerwca (3 Lipca) r. b. przed Franciszkiem Xawerym Masłowskim Rejentem zeznany, w zupełności została odwołaną. Ostrzega się przeto, kogo to interesować może, ażeby nikt z rzeczonym Izaakiem Landau, w żadne czynności na rzecz podpisanej nie wchodził, gdyż wszelkie wypłaty i inne działania oparte na wzmiankowanej już cofniętej plenipotencji, będą nieważne i bezskuteczne.

Warszawa dnia 26 Lipca (7 Sierpnia) 1843 r.
Bina z Landów Halpera.

OSOBA w 21 roku, posiadająca dostaczną nauki klasyczne, muzykę fortepjanu, wprawnie i pięknie pisząca, życzy sobie udzielać w pewnych godzinach jednemu lub dwóm Chłopczykom powyższych przedmiotów. Wiadomość przy ulicy Elektoralnej pod Nr 787, w Sklepie Korzennym.

PLASTER WYGUBIAJĄCY ODCISKI.

Plaster ten wymieniony, aprobowany, którego skuteczność została uznana tak zagranicą, jako też przez wiele osób tutejszych, niezawodnie wkrótkim czasie wygubiający odciski, jest do nabycia w Sklepie Ubogich.

K. Zawisza

Mieszkańca tu jedynie dla Edukacji Dzieci, mając przytem Lokal odpowiedni, wygodny i bardzo przyległy Szkołom, życzeniem naszym jest dostać kilku UCZNIÓW z klas niższych dla towarzystwa Synów naszych, którym zaręcza się dozór i opieka Rodzicielska najtroskliwszą, pomoc w naukach, konwersacja w języku francuzkim z będącym w miejscu Francuzem, Fortepjano do nauki, jeżeli ją pobierać będą i wszelkie wygody życia. Kto by więc życzył sobie umieścić Synów w domu naszym, powziąć mu-

że bliższą wiadomość w Kantorze Strzeżen P. Foland przy ulicy Leszno Nr 736 w domu Malca, drugą od ulicy Rymarskiej po lewej stronie.



KAMIENICA pod Nr 98, z wszelkimi wygodami, w mieście Pułtusk Gub. Płockiej, jest do sprzedania z wolnej ręki; o bliższych warunkach powziąć można wiadomość w Apteczce exystującej w tejże Kamienicy.



Trzy **MAGLE** są do sprzedania każdego czasu w domu W. Łaszczynskiej na rogu ulicy Długiej i Miodowej N. 489 lit: A. Wiadomość u Właściciela Magli.

Do sprzedania lub wydzierżawienia **DOM** murowany z ogrodem, Stajnią i Wozownią, na przeciw Hecy, na rogu ulicy Chmielnej i Zgoda pod Nr 1493; o warunkach dowiedzieć się można u Właściciela domu pod Nro 1257 przy ulicy Nowy-świat.

Ner **DUROZKI** 153, zaginął; Znalazca raczy oddać do Biura Policji w Ratuszu.



W dobrach Cieleśnica, w Powie Białskim, Gub. Podlaskiej położonych, jest do sprzedania kilkadziesiąt **TRYKÓW** wysoko poprawnych Merynusów, klasy tej, po cenie umiarkowanej.

Dnia 7 b. m., zgubione zostały **SWIADECTWA** Wojskowe i Cywilne, należące do Stanisława Nowakowskiego, Podoficera Wojska Pruskiego; uprasza się Znalazcy o oddanie takowych pod Nr 601 przy ulicy Białąskiej, w Zajeździe Furmańskim, za nagrodą stosowną.



Kilka sztuk **NAJDYCZANEK** wykonanych, jest do zbycia w Fabryce przy ulicy Grzybowskijskiej pod Nr 1029.

Dzisiaj rano ciepła stopni 11. Wczoraj w połud. 19. **TEATR WIELKI.** Jutro, 46my raz *Trzydzieści lat* czyli *Życie Szulera*. Panna *Palczewska* przedstawi rolę *Anieli*, a rolę *Oskara* JP. *Mańkowski*, Artysta Teatrów Prowincjonalnych, jako Gość, pierwszy raz występujący na scenie Warszawskiej.

Dzisiaj **MARJONETKI** na Nalewkach.

Dzisiaj w Zielonym Ogródku przy ul. Mokotowskiej, JP. *Danecki* z kompanją grać będzie; a w razie niepogody w Kawiarni wprost Zamku Nr 29, na 1m piętrze.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul. Miodowej i Senatorskiej na 1m piętrze, **TERCET** z Czeskiej Pragi grać będzie.

Dzisiaj w Kawiarni przy ul. Bieląskiej i Tłumac; w domu Lilpopa Nr 600, Panny *Eusman* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w Kawiarni przy ulicy Trębackiej, obok domu W. Steinkellera, familja *Rudlerów* grać będzie od g. 6.

Jutro w Handlu *Mazewskiego* przy rogu ul. Bednarskiej i Sowiej, na Suiadanie: Jesiotr, Sandacz, Szczupak, Karp, Okon, Karaś, Lin, Węgorz, Zupa, Raki, etc.

Dzisiaj dółczą się **TABELLA** tej klasy 62 Loterji.